
  Landsbedømmelse af vædderlam 2024 

 
Lørdag d. 31. august kl. 10 

Marianne Svendsen 

Tadremøllevej 12 

4330 Hvalsø 

 

Tilmelding: 

Marianne Svendsen 

marianne@tadregaard.dk  

Brug CHR-nr. 7801 ved flytning 

 

 

Søndag d. 1. september kl. 10 

Det Grønne Museum   

Randersvej 4 

8963 Auning 

 

Tilmelding: Lise Jeppesen 

Randersvej 60, 8544 Mørke 

Tlf. 2575 4945 (bedst aften) 

ljvaevestuen@ma-net.dk.  

Brug CHR-nr. 108695 ved flytning. 

 

Tilmeldingsfrist: Senest tirsdag d 27. august med oplysning om CHR-nr., antal lam og evt. 

frokost. Indsyning af dyr kl. 9-10.  

 

Frokost 

Ved tilmelding til Gl. Estrup bliver der orienteret om, hvordan muligheden er for at bestille mad. 

På Sjælland bestilles sandwich ved tilmelding.    

 

Regler for deltagelse: 

1. Maedi-status M3. Kopi af seneste attest samt sundhedserklæring fra CHR-register 

downloades. Desuden medbringes Gotlænderforeningens ejererklæring ved salg af dyr.  

Se hjemmesiden under skemaer: gotlam.dk/skemaer 

2. Lammene skal veje mindst 30 kg, være gårdmønstrede og registrerede i Elitlamm, som er 

Gotlænderforeningens avlsregistrering ved Fårkontrollen i Sverige. 

3. Lammene skal være renvaskede i håndvarmt vand - ingen sæbe - og efterfølgende skyllet i 

godkendt middel mod utøj (receptpligtigt), hvis de har lus. Se videoen ”Bekæmpelse af lus 

mailto:ljvaevestuen@ma-net.dk
https://www.gotlam.dk/skemaer


hos får” på hjemmesiden: gotlam.dk/info-video.  

Lammene skal være tørre ved bedømmelsen, så vask 2-3 dage før landsbedømmelsen.  

4. Attest fra Veterinærinstituttet, der viser at besætningen er testet fri for ondartet klovsyge på 

8 dyr i besætningen. Testen må ikke være ældre end 36 måneder. Har man saneret, skal der 

fremvises 2 attester. Den første må tidligst være taget 30 dage efter behandling og den anden 

tidligst 6 måneder efter behandling. Behandlingen skal være sket med Zactran.  

5. Svensk stamtavle. I visse tilfælde kan nystartede avlere mangle pelsmønstring på 

lammets forfædre. Mangler pelsmønstring for forældre og bedsteforældre, kan lammet 

deltage i landsbedømmelsen, men ikke på Træf og vædderauktionen.  

6. Se chekliste på hjemmesiden: Tjekliste - Landsbedømmelse.pdf (gotlamarkiv.dk) 

 

Landsdommere 

Svensk rigsdommer forventes at deltage med danske meddommere. Ved bedømmelsen gives 

dobbelt point for egenskaber i farve (ensartetheden og renhed i farven), lok (kvalitet og udbredning) 

samt pelshår (silkighed og glans) samt helhedspoint.   

 

Pris 

Det er gratis i år at deltage med de første 3 vædderlam. Medbringes flere lam, betales 180 kr. 

incl. moms pr. lam. Kontoret fakturerer beløbet.  

 

Køb af avlsvædder 

Vi håber, at mange nye og gamle medlemmer vil medtage vædderlam eller overvære 

pelsbedømmelsen. De bedste vædderlam vil være repræsenteret på de 2 Landsbedømmelser.  

Så skal man købe en avlsvædder i år, er der mulighed for at vurdere kvaliteten inden 

vædderauktionen på Træffet i oktober. Men som altid når gotfolk er sammen, går snakken om vore 

får og avlsarbejdet omkring pelsulden. Husk at man kan få andre til at byde på et godt vædderlam 

på vædderauktionen. Hjemtransport kan som regel organiseres. 

 

Pasning af vædderlam 

En del avlere har igennem tiden fået sig en grim overraskelse, når de kom til Træf med vædderlam, 

der havde fået en god Landsbedømmelse. Lammene er meget følsomme overfor skift i miljøet, dvs.          

parasittryk og ændring i foder. Lammene skal helst gå så længe som muligt hos moderdyrene, 

da fravænning også er et stort skift. Tages lammene fra, skal de sættes på en god græsmark, der 

er fri for et stort antal orm. Er græsset mindre godt (en for tør eller våd sommer, gammel mark), 

tilskudsfodres og der holdes øje med indvoldsorm. Husk at får og lam altid skal have frisk vand, 

mineraler og salt hele året rundt. Et vædderlam kan blive ganske sølle i løbet af få uger. Når de 

vædderlam, der skal deltage i de næste bedømmelser, klippes lige efter landsbedømmelsen, øges 

foderoptagelsen, så hold særlig øje med tilvæksten på vædderlammene.  

De storlokkede vædderlam klippes straks, så lokken når at krølle inden Træffet. Er lokken til den 

lille side, haster det ikke så meget. Men der er 6 uger i år mellem Landsbedømmelse og Træf. 

Derfor klip de drenge, der skal afsted, hurtigst muligt.  

Regler for deltagelse i Træfbedømmelser (bedømmelse i nedklippet stand, kropsbedømmelse) samt 

vædderauktion bringes i næste blad, gotlam.dk og Facebook.  

 

Kig forbi 

Altid spændende at se årets bedste vædderlam og ikke mindst nogle hyggelige timer med 

engagerede kollega. Kig forbi selvom du ikke selv har dyr med. 

 

Anne Hjelm 

https://www.gotlam.dk/info-video
https://gotlamarkiv.dk/regler_og_skemaer/Udskrifter/Tjekliste%20-%20Landsbed%C3%B8mmelse.pdf

